
m
od

ra
 p

ot
Podpis 
nove kolektivne 
pogodbe

Iz naših enot

Aktualno

Vsak je svoje sreče kovač 

Zanimivosti

št
. 2

7 
/ d

ec
em

be
r 2

01
9

Nov dokumentni sistem
Ledeni otok – Izola 2019 

5

6-13

14-23

32-36





3

Uvodnik

Poslavljamo se še od enega leta. Leta, ki je minilo še 
hitreje kot prejšnja. Vsaj meni se tako dozdeva. 

Moje leto je zagotovo zaznamovalo tudi delo na kad-
rovskem področju, pri katerem sem se soočila z novimi 
nalogami, težavami in izzivi. Prineslo mi je nova znanja 
in smernice tudi za delo, ki ga opravljam. 

In moje leto je zagotovo zaznamoval tudi izziv, želja po-
magati sodelavcu, ki se je znašel v nezavidljivem polo-
žaju. S spremljanjem njega in njegove »nove poti«, sem 
se zares veliko naučila in spoznala. Želim mu, da bo 
njegova »nova pot« lepša, da bo premogel dovolj moči 
in poguma, da bo premagal zares vse ovire, ki mu bodo 
prišle na pot. Vedno lahko računa na pomoč vseh nas. 

V letošnjem letu je oživela in postala malo bolj aktivna 
tudi naša skupina CPK na facebooku. V njej objavlja-
mo utrinke iz našega vsakdana. Hvala vsem, ki pri tem 
sodelujete in ste aktivni. K sodelovanju vabim tudi vse 
ostale.

Mesec december pa je v znamenju Ledenega otoka 
v Izoli. Kot generalni sponzor drsališča, ki se nahaja v 
parku Pietro Coppo v Izoli, smo svojo prepoznavnost 
razširili ne samo med občani občine Izola, ampak tudi 

širše. Veseli nas, da lahko z brezplačnimi vstopnicami 
za drsališče, pričaramo marsikateri nasmeh. Natančne-
je, pričarali jih bomo kar 2020. Ravno v teh dneh priče-
njamo tudi z likovnim natečajem »Zima, ceste in mi«, 
v katerem bomo vsakemu, ki bo sodeloval v natečaju, 
podarili brezplačno vstopnico. 

Ker si bom leto 2019 zapomnila predvsem po delu na 
kadrovskem področju, sem za konec izbrala povest o 
štirih ljudeh, ki naj nam bo vsem v opomin in razmislek.

Prvi se je imenoval Vsakdo, 
drugi se je imenoval Nekdo, 
tretji se je imenoval Kdorkoli 
in četrti Nihče. 

In ti ljudje bi morali opraviti pomembno nalogo. 

Vsakdo je bil prepričan, da jo je opravil Nekdo. 
Nihče je ni opravil, lahko pa bi jo Kdorkoli. 
Zato je bil Nekdo jezen, ker bi nalogo moral 
opravit Vsakdo. 
A Vsakdo je mislil, da jo lahko opravi Kdorkoli, 
Nihče pa ni opazil, da Kdorkoli tega ni storil. 
Končalo se je tako, da je Vsakdo krivil Nekoga zato, 
ker Nihče ni naredil tistega, kar bi Vsakdo lahko!

Skupaj zmoremo več in bolje

Drage sodelavke in sodelavci…
Želim vam, da bi v novem letu bili bolj povezani, 
da bi znali najti čas za prijazno besedo, 
sodelovanje in tudi zabavo. 
Naj bo 2020 srečno.

Tanja Mejak
Poslovna sekretarka 



Naj bo uspešno, lahko malo grešno…
Naj bo očarljivo, iskrivo, igrivo…
Z malo bridkosti, veliko sladkosti in največ modrosti…
Naj bo mirno, kot nebo večerno, minljivo in večno,
poslovno uspešno in preprosto SREČNO.

Spoštovane sodelavke in sodelavci

V tem božično-novoletnem času
Vam iz srca želim, da praznike
preživite v miru, zadovoljstvu
in v krogu vseh tistih, ki jih imate najraje.
Novo leto 2020 pa naj bo prežeto
z zdravjem, optimizmom, osebno srečo
ter posuto z lepimi trenutki.

       
Jana Obleščak      
Predsednik sindikata družbe CPK

Vsak trenutek je lahko nov začetek.
Veliko upanja ustvarja velike ljudi,
zato pojdimo naprej v  upanju na boljše,
v Novo leto.

Vesele Božične in novoletne praznike, 
ter vse dobro v novem letu 2020
Vam in vašim najbližjim 
želim

Nives Švara
Predsednica sveta delavcev

Kako lepo bi bilo romati vse življenje 
skozi zeleni gozd in se ne ustaviti. 
Biti kot gozdna ptica, ki ne pozna poljan. 
Biti človek z dobrim, dobrim srcem. 
Srečko Kosovel

Spoštovani, 

merilo za uspešnost jutrišnjega dne in prihajajočega leta 
se skriva v vsakomur izmed nas. Naj vam in vašim najbližjim 
leto 2020 prinese obilje vsega dobrega, zlasti sreče in zdravja. 

Igor Ukota
Predsednik upravnega odbora



55

Podpis nove kolektivne pogodbe

Dragi sodelavci.
Sindikat in vodstvo družbe sta s podpisom nove podje-
tniške kolektivne pogodbe dne 11. 12. 2019 uspešno za-
ključila več kot mesec dni trajajoča intenzivna pogajanja 
o vsebini nove kolektivne pogodbe. Temeljni namen in 
skupni cilj obeh pogajalskih strani je bil doseči dogovor, 
ki bo družbi zagotavljal finančno vzdržno poslovanje 
tudi v bodoče, delavcem pa uskladitev njihovih pravic 
s spremembami zakonodaje in kolektivnih pogodb ter 
plačni sistem, ki bo delavcem zagotavljal ne le ohranitev 
dosedanjega plačnega nivoja, temveč tudi usklajevanje 
plač v bodoče z gibanjem izhodišč po panožni kolektivni 
pogodbi. Poleg tega nova kolektivna pogodba ohranja 
dodatke, ki so specifični za dejavnost naše družbe in ki 
jih panožna kolektivna pogodba ne ureja. S kolektivno 
pogodbo je dogovorjen tudi dodatek na delovno dobo 
v višini, ki presega nivo dodatka po panožni kolektivni 
pogodbi ter zagotavlja delavcem ohranitev tako dodat-
ka na skupno delovno dobo in na delovno dobo v družbi 
po stanju, ki ga bodo dosegli do 31. 12. 2019.  Višji nivo 
pravic od zagotovljenega na podlagi panožne kolektiv-
ne pogodbe se je dogovoril tudi glede jubilejnih nagrad, 
povračila stroškov v zvezi z delom (prehrana, prevozi v 
službene namene) ter odmere dopusta. 

Menimo, da dosežen dogovor v obliki nove kolektivne 
pogodbe na nivoju podjetja predstavlja primeren kom-
promis, katerega izvajanje za družbo ob normalnih raz-
merah na trgu ne bo predstavljalo nesorazmernega bre-
mena, hkrati pa bo zagotavljal tudi primeren nivo pravic 
zaposlenih.

Tanja Mejak
Poslovna sekretarka 
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Iz naših enot

Delo v PC operativa
PC operativa je oddelek, ki združuje več enot in deluje 
od avgusta 2017. V oddelku delujejo enota Gradbišča, 
enota Vgrajevanje asfalta in enota Vzdrževanje.

Enota Gradbišča, v kateri je zaposlenih 29 delavcev, 
operativno skrbi za delo na terenu oz. za pripravo in 
dokončanje del na različnih gradbiščih. Prevzem, vode-
nje in zaključek gradbišča je podprto z različno doku-
mentacijo, za katero skrbi vodja gradbišča. Vsak vodja 
gradbišča za zaključeno gradbišče pripravi obračun del, 
katerega preda obračunskemu, ki izstavi situacijo oz. 
račun investitorju. Na samem gradbišču pa za nemo-
ten potek dela skrbi delovodja, ki usklajuje tekoče delo 
z vodjo gradbišča. Za uspešen in nemoten potek dela 
je ključnega pomena tekoča komunikacija med vodjo 
gradbišča, delovodjo in delavci, ki izvajajo delo na grad-
bišču. Ob tem je treba poudariti, da je za nemoteno delo 
potrebna tudi podpora nabavne službe, skladišča in PC 
Mehanizacija. PC Mehanizacija skrbi za oskrbovanje 
gradbišč s tovornimi vozili in stroji, služba nabave in 
skladišča pa za potreben material. Za uspešno grad-
bišče je prav gotovo ključnega pomena dobra komu-
nikacija, angažiranost delavcev in potek del v skladu s 
podpisano pogodbo. Predpogoj vsakega gradbišča je 
prav gotovo dobra komercialna ponudba in pravočasna 
predaja dokumentacije v PC Operativa.

V enoti Vgrajevanje asfalta je zaposlenih 36 delavcev. 
Enota deluje samostojno, pa tudi skupaj z ostalima 
dvema enotama v PC Operativa. Ko rečemo, da delu-
je samostojno. je s tem mišljeno, da izvajajo dela, to je 
vgrajevanja asfalta za posameznika – fizično osebo ali 
pa za podjetja in ostale investitorje oz. kupce – DRSI, 
občine. Fizičnim osebam se večinoma asfaltira dvori-
šča ali pa dovozne poti do njihovih zemljišč. Za podjetja 
pa se asfaltirajo parkirišča, hale, dovozne poti in ostale 
površine, ki jih imajo za opravljanje svojih dejavnosti. Za 
DRSI in občine pa se izvajajo preplastitve cest, ki so v 
njihovem upravljanju. 

Večina preplastitev se izvede v sodelovanju z enoto 
Vzdrževanje, saj le-ta usklajuje plan strojnega krpanja in 
preplastitev z investitorji občin in DRSI. Delovanje eno-
te Vgrajevanje asfalta z enoto Gradbišča je pogojeno z 
zaključenimi gradbišči. Predpogoj za vsako asfaltiranje 
je priprava gradbišča oz. terena, ki ne sme odstopati od 
standardov in dogovorjenih rokov.  Pripravo izvede eno-
ta Gradbišča. Vodja gradbišča pripravi terminski plan, 
kjer zavede predviden čas asfaltiranja, obvesti vodjo 
enote Vgrajevanja asfalta, da ga le-ta uvrsti v plan as-
faltiranja. Vsakodnevni izziv za vodjo enote Vgrajevanje 
asfalta je usklajevanje med vsemi enotami in zunanjimi 
uporabniki naših storitev. 

Za lažje usklajevanje oz. izvajanje asfaltiranja se pripra-
vijo mesečni, tedenski in dnevni plani. Mesečni plan se 
pripravi začetek tekočega meseca, tedenski ob četrtkih 
za prihodnji teden, dnevni pa vsakodnevno na podlagi 
tedenskih planov. Vodja enote Vgrajevanje asfalta je 
zadolžen in odgovoren za planiranje in izvajanje asfal-
tiranja, njegov vsakodnevni izziv je uskladiti prioritete in 
želje enot Gradbišča, enote Vzdrževanje ter vseh doda-
tnih pridobljenih del za posameznike in podjetja. Teore-
tično je zelo enostavno pripraviti mesečni plan in z njim 
uskladiti tedenske in dnevne plane, izvedba v praksi pa 
je skoraj neizvedljiva. Uskladiti prioritete, ki se dnevno 
spreminjajo, z zaključenimi gradbišči in preplastitvami 
na nivoju vzdrževanja, je zahtevno delo. Poleg tega pa je 
še tu faktor vremenskih razmer, ki največkrat v zadnjem 
trenutku porušijo planirano delo.

Enota Vzdrževanje zaposluje 80 delavcev. Razdeljena je 
na šest cestnih baz in enoto signalizacije, ki pokrivajo 
vzdrževanje cest na območju družbe CPK d.d. Vsaka 
cestna baza vzdržuje ceste na nivoju občin in države. 
Signalizacija skrbi za opremo cest, njihov obseg dela pa 
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je odvisen od sprejetih proračunov upravljavca cest, to 
je občine oz. države. 

Enota Vzdrževanje v poletnem času skrbij za vzdrževa-
nje cest v smislu urejanja bankin, jarkov, brežin, čišče-
nja obcestja in počivališč, košnje trave in obsekovanja 
rastlinja ter preplastitve cest, na novo postavljeno pro-
metno signalizacijo, varovalne ograje ter za njihovo re-
dno vzdrževanje. V zimskem času je poleg pravilnega 
odvodnjavanja poudarek na zimski službi. 

Cestarji skupaj z vozniki in strojniki skrbijo za tekoč in 
varen promet na naših cestah. Zimska služba obsega 
najprej pripravo izvedbenih programov za občine in 
za DRSI, ki so osnova za izvajanje zimske službe, sle-
di priprava deponij in skladišč posipnih materialov ter 
postavitev zimske opreme ceste. Zimska služba obse-
ga dela preventivnega posipanja, posipanja in pluženja 
cest. Pred vsakim pričetkom zimske službe se opravi 
kalibracije posipnih enot in preveri delovanje vozil in 

strojev, posipalcev in plugov, za kar poskrbi PC Mehani-
zacija. Za tekoče delo v zimski službi je predpogoj brez-
hibno delovanje vozil in strojev, angažiranost cestarjev, 
voznikov in strojnikov. Brez maksimalne angažiranosti 
in pripravljenosti glavnih dežurnih, vodij baz, cestarjev, 
voznikov in strojnikov ne bi mogli zagotavljati prevo-
znosti in varnosti vseh udeležencev v prometu. Njiho-
va požrtvovalnost in pripadnost do CPK in dela, ki ga v 
težkih pogojih zimske službe opravljajo, se vedno znova 
pokaže ob pričetku in zaključku zimskih akcij. Brez te-
koče komunikacije, posredovanja informacij in medse-
bojnega sodelovanja ne bi mogli dobro izpeljati dela v 
zimski službi.

Ob zaključku leta, bi želel pohvaliti in se zahvaliti vsem 
trem vodjem enot Miru Zonti, Živojinu Džimriču in An-
dražu Vidmarju za njihovo usklajeno delo in medseboj-
no sodelovanje v PC Operativa. Vsi skupaj in vsak zase 
si zaslužijo pohvalo za premagovanje vsakodnevnih iz-
zivov pri njihovem delu, za njihov trud in angažiranost 
za izpeljavo uspešnih projektov ter še posebej za njiho-
vo usklajenost pri delu, da PC Operativa deluje enotno 
in kot eno.

Obenem pa vsem sodelavkam in sodelavcem v 
novem letu 2020 želiva veliko zdravja, sreče in 
uspehov ter vsaj 2020 izpolnjenih želja.

Ingrid Vrh
Administratorka

Karlo Šturm
Vodja PC operativa 

Iz naših enot
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Leto 2019 je za nami. Ob prazničnem vzdušju se lahko 
spominjamo letošnjih dosežkov, ter vseh stvari ki so za 
nami in so spremljale naše delo skozi vse leto. 

V operativi smo tudi letos imeli precej dela, kar izkazu-
jemo z vrsto uspešno zaključenih projektov. Ob tem je 
strokovnost in kakovost izvedenih del na visoki ravni, 
kar se kaže z zadovoljstvom naročnikov kot so DARS, 
Direkcija RS za infrastrukturo, občine na območju CPK 
ter drugi naročniki. Za vložen trud ter marljivo delo se 
zahvaljujem vsem zaposlenim tako v operativi, kakor 
tudi v ostalih oddelkih družbe.

Vsem sodelavkam in sodelavcem želim lepe in 
prijetne praznike, ter srečno in veselo prihaja-
joče leto 2020.

Živojin Džimrić
Vodja enote Grdbišča

Iz naših enot

Gradbišča
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Posebej smo ponosni z izvedbo asfaltiranja na večjih 
gradbiščih kot so: DARS  Rušitev CP AC  Videž, DARS In-
vesticijsko vzdrževalna dela na lokacijah od Črnega kala 
do Domžal, DARS Obnova vozišča HC Vogrsko Šempe-
ter, Luka Koper sanacija transportnih poti, Asfaltiranje 
parkirišč Lidl Koper, Servis Scania Vič, Hofer Idrija, Po-
sodobitev ceste Il. Bistrica - Sviščaki.

Zahvala gre prav tako delovodjem na vgrajevanju as-
falta, asfalterjem  in strojnikom za dosežene rezultate.

Vsem zaposlenim in njihovim družinam želim 
vesele praznike in srečno ter uspešno novo leto 
2020.  

                                                                                Miro ZONTA                                              
Vodja vgrajevanja asfalta

Izteka se leto 2019, ki je na vgrajevanju asfalta bilo 
uspešno. Ker v zimskem času nismo imeli veliko dela, 
smo ta čas izkoristili za popravilo asfalterskih strojev in 
remonte plošč na finišerjih, medtem ko so se  strojniki 
učili rezkat asfalt z novo frezo Wirtgen 200i. Dodatna te-
žava je bila zahteva družbe DARS, da se sanacije avto-
cest izvajajo v nočnem času in vikendih. Prav za to se je 
rezkanje stare asfaltne plasti izvajalo večinoma ponoči. 
Pohvalo si zaslužijo strojniki ki so v zelo kratkem času 
naučili odlično rezkat  asfalt s frezami. 

Velika pridobitev  je novi finišer Vogele super 1800-3 in 
valjarji Bomag BW151 AC, BW 138 AD-5 z opremo za 
stiskanje robov, ter manjši valjar BW 100.  S stiskanjem 
asfaltnega roba zagotavljamo boljšo kvaliteto valjanja 
asfaltnih plasti.

Iz naših enot

Vgrajevanje asfalta
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Bližamo se koncu leta. To je tudi čas, ko pogledamo kaj 
se je v tem letu zgodilo in koliko smo bili pridni, glede na 
pretekla leta.

Nič posebnega, bi lahko rekli. Leto kot vsako prejšnje. 
Živimo v času, ki zahteva stalno pripravljenost in ne po-
lovičarskega dela. Taki časi so mimo.

Takoj po novem letu smo si izvedli remont na postro-
jenju asfaltne baze, saj je bil že nujno potreben. V spo-
mladanskem času je proizvodnja potekala dokaj umir-
jeno. Ni bilo presežkov, kot prejšnje leto. Se je pa ta 
umirjenost končala v začetku poletja, ko smo pričeli z 
proizvodnjo asfaltnih zmesi za letališče Ronchi. Delo je 
potekalo neprekinjeno od 18. 6. 2019 do 30. 6. 2019 v 
dnevnem času za lasne potrebe in v nočnem času za 
potrebe projekta Ronchi. Za projekt Ronchi smo zme-
šali cca 11.000 ton različnih vrst mase. Kar sploh ni bilo 
slabo, saj v tistem času ni bilo večjega obsega dela. 

Smo pa z večjimi deli nadaljevali takoj po končanem 
projektu Ronchi, in sicer projekt hitra cesta Vipava. Prvi 

del je potekal po pričakovanjih, drugi del pa se je vlekel 
kot jara kača, saj nam vreme ni bilo ravno naklonjeno.

Konec koncev bo v letošnjem letu proizvedeno malo 
manj asfaltne mase v primerjavi z lanskim letom, ki je 
bilo rekordno. Pa kljub temu pričakujemo končni rezul-
tat okrog 120.000 ton mase, kar pa tudi ni slabo.

Hvala celotni ekipi za opravljena dela.
Ob koncu pa, naj bo vsaj tako kot je. Vesele pra-
znike, ter obilo sreče v letu, ki prihaja.

Valter Šarko
Vodja enote Asfaltna baza

Asfaltna baza

Iz naših enot
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V našem kamnolomu se v letošnjem letu ni dogajalo nič 
posebnega.

Med letomso bili delavci  prerazporejeni v kamnolom 
Razdrto, zaradi pomanjkanja raznih frakcij in izvedbe 
remonta. Zato je temu vzrok tudi manjša proizvodnja.

Sodelavkam in sodelavcem želim
vesele Božične praznike in srečno ter
uspešno novo leto 2020.

Branko Sosič
Enota kamnolom Črni Kal

Kamnolom Črni Kal

Iz naših enot

V delavnici smo letošnje leto startali z obeležbo najsta-
rejšega delovnega stroja BOMAG MULDER letnik 1969, 
ki smo ga spravili v ponovni pogon in nam še vedno slu-
ži na gradbiščih. 

Naj poudarim, da smo bili veseli tudi nakupov novih va-
ljarjev, tovornjaka, finišerja, dveh traktorjev, unimoga in 
nekaj delovne opreme za slednja vozil, ki je bila letos kar 
dobro izkoriščena v delovnem procesu.

Trudimo se, da je vozni in strojni park v dobrem stanju, 
kljub temu, da so nekatere napake in okvare, ki se zgodi-
jo zelo kompleksne ali če se drugače izrazim zavajajoče 
in skrivnostne. 

Fantje v delavnici so zelo iznajdljivi in prilagodljivi, glede 
na to, da dobimo v delavnico stroje in vozila, ki se bi-
stveno razlikujejo drug od drugega, ne samo po izgledu, 
ampak tudi po funkciji delovanja in sestavi.  Kapo dol 
fantom in velika pohvala velja vsem,  da se lotijo vsa-
ke težave. Poudariti moram, da ne servisiramo vozil le 
skopo, kot so npr. olje, filter in drugo, ampak se lotimo 
tudi večjih del kot so popravilo sklopke, montaža večjih 
potrošnih materialov na motorju, popravila v notranjo-
sti motorja, kar zahteva bolj podrobno znanje, kot je le 
samo površinsko.

V letošnjem letu je bila ekipa prikrajšani za enega de-
lavca, ki je bil na bolniškem staležu, tako da smo imeli 

Mehanična delavnica
okrnjeno ekipo do septembra meseca, ko smo medse 
sprejeli novega člana in pomladili in nadgradili ekipo.
V prihodnjem letu, če bo dopuščalo, pričakujemo da bi 
renovirali in nadgradili delavnico, saj imamo nekatere 
stroje in orodja iztrošena, nekatere pa je že davno po-
vozil čas. Naknadno bi uredi in reorganizirali parkirni 
prostor, da bo tudi okolica bila urejena in profesionalna.

Lepe praznike in srečno novo leto vam vsem 
vam želi ekipa iz mehanične delavnice.

Boštjan KIRN
Vodja mehanične delavnice  



12

Spet je leto naokoli. Kot po navadi je potrebno potegniti 
črto, analizirati zastavljene cilje, naredi bilanco za izte-
kajoče leto in si zastaviti nove cilje za prihajajoče leto.

Leto 2019 je bilo za proizvodne obrate nekoliko manj 
uspešno od prejšnjega leta, pa vendar ne tako slabo. Še 
vedno ga zaznamujemo z presežki zastavljenih ciljev. V 
kamnolomu Razdrto se je proizvodnja odvijala tekoče, 
brez večjih zastojev, tudi v dveh izmenah približno dva 
meseca.

Meseca septembra smo v tednu dni opravili remont 
najnujnejših strojev in naprav v postrojenju. 

Po dolgih leti smo začeli z investicijo posodobitve čr-
palke za plinsko olje. Gradi se stavba, v kateri bodo cis-
terni za plinsko in kurilno olje, črpalka za točenje gori-
va in skladišče olj z ostalimi derivati za kamnolomsko 
mehanizacijo. V sklopu tega sta se ob stavbi zgradila  
betonska platoja povezana z novim lovilcem maščob. 
Platoja bosta služila za parkiranje ob točenju goriva in 
pranju mehanizacije. Urejen in asfaltiran je bil tudi do-
voz do zgrajenih platojev. 

Zaradi izteka koncesije rudarske pravice za gospodar-
sko izkoriščanje mineralne surovine  v letu 2021, se iz-
vajajo aktivnosti za izdelavo elaborata zalog  ter rudar-
skega projekta, katera sta potrebna pri vlogi za izdajo 
nove ali podaljšanje obstoječe koncesije.
 
Na občinskem svetu Občine Postojna je bil sprejet OPPN 
za del kamnoloma Razdrto, kateri sega na območje Ob-
čine Postojna. V sklopu aktivnosti za sprejetje OPPN-ja 
smo zaradi lažjega vzdrževanja - pometanja obnovili že 
dotrajane asfalte na dovoznih in izvoznih poteh. Zaradi 
zmanjšana prašenja  pri vožnji tovornjakov sta bila iz-
delana dva umirjevalnika prometa, to so vdolbine po celi 
širini ceste napolnjene z vodo.  

Na novo je bila asfaltirana tudi cesta na nižinsko etažo 
na koti 610.     

V letu 2019 smo v kamnolomu Razdrto zaposlili tri nove 
delavce, dva strojnika in vzdrževalca električnih naprav. 

Ob zaključku leta bi se rad zahvalil vsem delavcem ka-
mnoloma Razdrto in ostalim, ki so tekom leta sodelovali 
in pomagali pri izvajanju del  v kamnolomu Razdrto. 

V prihajajočem novem letu, pa želim vsem so-
delavcem in zaposlenim v CPK veliko sreče, 
zdravja, osebnega zadovoljstva in poslovnih 
uspehov.  

Dušan Delak
Vodja PC Proizvodnja

Iz naših enot

Kamnolom Razdrto
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Iz naših enot

Dodeljena mi je bila naloga, da napišem poročilo o delu 
našega oddelka in glede na to, da sem službo na CPK 
nastopila šele sredi leta, se bo moje mnenje omejilo na 
to obdobje. 

V drugi polovici leta sva se ekipi pridružili še dve dodatni 
komercialistki za nizke gradnje. Cela ekipa tako šteje šest 
komercialistov, eno referentko ter vodjo komerciale.

Delo komerciale je pridobivanje poslov pri javnih in za-
sebnih naročnikih. Komercialisti s pomočjo naše refe-
rentke pripravljamo ponudbe, ki morajo biti v skladu z 
razmerami na tržišču. 

Delo je zelo stresno, odgovorno in vedno pod velikim 
pritiskom. Pesti nas pomankanje časa in razmeroma 
nizke cene na tržišču, zato moramo spretno, a še vedno 
za nas ugodno, krmariti med številno konkurenco in za 
nas ustreznimi cenami.

Delo poteka v tesnem sodelovanju z operativo, oddel-
kom za kakovost ter našimi vzdrževalci. Temelji na dol-
goletnih bogatih izkušnjah vseh vpletenih in na številnih 
že uspešno izvedenih projektih.  

Operativa nam redno posreduje razmere na terenu (do-
stopi, ustrezne količine, težavnostne stopnje, nova me-
hanizacija, posebne okoliščine), ki so ključnega pomena 
za pripravo optimalnega stroška.

V letu 2019 smo uspešno pridobili 301 ponudb. V drugi 
polovici 2019 smo naše delo razširili na področje hrva-
ške Istre. Naš cilj je pridobivanje del na območju, ki ni 

oddaljeno več kot 100 km in se odvija v »mrtvi« sezoni. 
Vremenske razmere na tem območju, so z razliko Slo-
venije, še vedno ustrezne za izvajanje asfalterskih del 
tudi zimskem času.

Nastopanje na hrvaškem območju je zanimivo, vendar 
zahtevno, saj je njihovo tržišče dokaj zaprto za tujce. 
Opažamo, da so tujci, v primeru najugodnejše ponudbe 
izločeni na podlagi dvoumno napisanih razpisnih pogo-
jev. Rešitev je v navezovanju tesnejših stikov s poten-
cialnimi investitorji, lokalnimi podizvajalci in dobavitelji 
ter redno pojavljanje na njihovem tržišču. Slovenci ima-
mo na tem območju veliko prednosti. Veže nas skupna 
preteklost, podoben jezik in kultura. V mojem preteklem 
delu na hrvaškem sem ugotovila, da imajo naši sosedje 
zelo dobro mnenje o nas (z razliko kar pišejo mediji). 
Slovimo namreč po naši pridnosti, strokovnosti, dosled-
nosti in resnosti, zato menim da je naš potencial na tem 
območju premalo izkoriščen.

Za uspešno opravljeno delo gredo zahvale našim že 
utečenim komercialistom in referentki (Belmira, Marjan, 
Martin in Matjaž ter Barbara), ki pridno, strokovno in us-
pešno skrbijo, da ima naše podjetje zagotovljeno delo in 
stalne prilive. Ravno tako jih moram pohvaliti, da kljub 
veliki zasedenosti, skrbijo za nas prišleke in nam brez 
zadržkov in velikodušno predajajo svoje znanje.

Vsem zaposlenim želim lepe praznike in us-
pešno v 2020.

Aleksandra Rudež
Komercialistka za nizke gradnje

Komerciala v 2019
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Nov dokumentni sistem
V iztekajočem se letu je bil najobsežnejši projekt od-
delka za informatiko vpeljava novega dokumentnega 
sistema. Star dokumentni sistem smo v podjetju upo-
rabljali kar 13 let in kljub temu, da je bilo v tem času 
narejenih kar nekaj dodelav in posodobitev, je prišel čas 
za njegovo slovo. 

Ker je v računalniškem svetu 13 let zelo dolga doba, v 
kateri se zamenja veliko tehnologij, smo v sodelova-
nju s podjetjem Mikrografija vso programsko logiko 
na strani zajema, obdelave in arhiviranja dokumentov 
zasnovali povsem na novo. Iz starega dokumentnega 
sistema, natančneje elektronskega arhiva, smo prene-
sli zgolj skenirane dokumente s pripadajočimi podatki. 
Od leta 2006 se je v elektronskem arhivu nabralo okoli 
pol milijona dokumentov, tako da je bil njihov prenos v 
nov sistem in dopolnjevanje manjkajočih podatkov kar 
obsežna naloga. 

Ena od poglavitnih prednosti novega dokumentnega 
sistema je večja fleksibilnost pri vnosu dokumentov. V 
starem sistemu je bil edini način vnosa dokumenta pre-
ko uporabe optičnega bralnika oziroma skenerja. Ske-
nirati je bilo potrebno tudi dokumente, ki so bili prejeti 

v elektronski obliki, kar je bilo časovno zelo zamudno. 
Sedaj lahko z uporabo posebnega plugina oz. vtičnika, 
elektronski dokument, na primer pdf datoteko, v doku-
mentni sistem vnesemo kar neposredno iz elektronske 
pošte. Tako kot v starem sistemu pa imamo seveda še 
vedno možnost skeniranja dokumentov, saj večino do-
kumentov v podjetju še vedno prejmemo v fizični obliki. 
Za skeniranje in vnos dokumentov v nov sistem upo-
rabljamo aplikacijo mScan, ki ima glede na aplikacijo, 
ki smo jo uporabljali v starem dokumentnem sistemu, 
sledeče prednosti:
• višjo ločljivost skeniranih dokumentov
• možnost posebnih načinov skeniranja v primeru 

slabo natisnjenih dokumentov
• boljšo prepoznavo črtnih kod, ki služijo kot identifi-

kator dokumenta
• avtomatsko ignoriranje »tujih« črtnih kod 
• enostavnejši pregled skeniranih dokumentov
• hitrejše indeksiranje dokumenta (branje podatkov o 

dokumentih iz sistema Navision)

Običajni uporabniki dokumentnega sistema se sicer s 
procesom vnosa dokumentov ne srečujejo. Do sistema 
dostopajo preko spletne aplikacije mDocs, ki predsta-
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vlja osrednji del dokumentnega sistema. Osnovni funk-
ciji aplikacije sta vpogled in distribucija dokumentov. 
Tako kot mScan, je bila tudi aplikacija mDocs zasnova-
na povsem na novo. Njene poglavitne prednosti glede 
na aplikacijo starega dokumentnega sistem so sledeče:
• avtomatski vpis v aplikacijo na podlagi prijave v 

operacijski sistem
• možnost dostopa preko mobilnih naprav 
• hkraten prikaz vsebine posameznega dokumenta in 

seznama prejetih dokumentov
• kronološko beleženje opomb za posamezni doku-

ment

• možnost posredovanja dokumentov poljubnim 
skupinam uporabnikov in ne zgolj vnaprej določenim 
skupinam

• možnost vnosa poljubnega števila pozicij v prime-
ru internih naročil in potrjevanja stroškovnih mest 
prejetih računov

• možnost iskanja dokumentov po vseh podatkih 
(atributih) posameznih tipov dokumentov

• hitrejše delovanje

Zaradi naprednih možnosti iskanja dokumentov, ki jih 
omogoča mDocs, za dostop do dokumentov elektron-
skega arhiva neposredno iz sistema Navision, ne pot-
rebujemo dodatnega povezovalnega modula, kot je to 
veljajo v starem dokumentnem sistemu. To se uporab-
nikom kaže v hitrejšem prikazu dokumenta, sistem pa je 
hkrati bolj robusten in zanesljiv.

Zadnja prednost novega dokumentnega sistema, ki jo 
bomo omenili, zadeva področje informacijske varnos-
ti. Osrednji del starega dokumentnega sistema je te-
meljil na tehnologiji Java, ki je iz varnostnega stališča 
tako problematična, da so praktično vsi moderni spletni 
brskalniki opustili njeno podporo. Nov dokumentni sis-
tem sloni na modernih spletnih tehnologijah, tako da so 
težave in skrbi glede varnosti pri dostopu do sistema 
odpravljene.

In še voščilo informatike:

c5 bd 65 6c 69 6d 6f 20 76 61 6d 20 76 65 73 65 
6c 65 20 70 72 61 7a 6e 69 6b 65 20 69 6e 20 
73 72 65 c4 8d 6e 6f 20 6e 6f 76 6f 20 6c 65 74 
6f 20 32 30 32 30 21

Primož Kralj
Vodja informatike
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Uporaba recikliranih materialov 
pri gradnji vozišč
V Sloveniji je zgrajeno že veliko avtocest in ostalih cest, 
ki jih je potrebno obnavljati. Obnove se ne izvajajo več 
samo z nadgradnjami, ampak tudi z zamenjavo starih 
asfaltnih plasti. Pri teh obnovah nastajajo velike količine 
rezkanca oziroma asfaltnega granulata.

Uredba o zelenih javnih naročilih zahteva pri gradnji 
vozišč uporabo asfaltnega granulata prioritetno za pro-
izvodnjo novih asfaltnih zmesi. Podrejeno pa za s hi-
dravličnim ali bitumenskim vezivom stabilizirane nosil-
ne plasti, tampon (na primer bankine), posteljico, nasipe 
ter zasipe in sicer v količini, ki je potrebna. 

V skladu z uredbo o zelenem javnem naročanju in 
zahtevami naročnikov smo na naši asfaltni bazi zače-
li leta 2017 uporabljati pri proizvodnji asfalta recikliran 
asfaltni granulat (rezkanec). Za proizvodnjo asfaltnih 
zmesi uporabljamo samo kvaliteten asfaltni granulat z 
gradbišč avtocest. Asfaltni granulat na naši asfaltni bazi 
v Senožečah skladiščimo v pokriti deponiji, da po nepo-
trebnem ne trošimo energijo za sušenje granulata. As-
faltni granulat pred uporabo preiščemo glede zrnavosti 
mineralnega agregata in količine ter lastnosti bitumna. 
Asfaltni granulat v zahtevanem razmerju dodajamo v 

vroč mineralni agregat za sušilnim bobnom asfaltne 
baze. Granulat se na poti do mešalca posuši in ogre-
je na temperaturo ostalega materiala. V asfaltno me-
šanico lahko pri sedanji tehnologiji dodajamo do 20 
% asfaltnega granulata. V mešanico dodajamo vroči 
bitumen, ki je glede na lastnosti prilagojen bitumnu v 
asfaltnem granulatu, ki smo ga predhodno preiskali. 
Proizvedena asfaltna mešanica z recikliranim asfaltom 
ima enake lastnosti, kot asfaltna mešanica z novimi su-
rovinami. 

Z uporabo asfaltnega granulata pri gradnji in obnovi 
cest se varčuje z uporabo novih mineralnih surovin in 
bitumenskih veziv ter se preprečuje nastajanje trajnih 
deponij z odlaganjem materiala, ki se ga lahko kvalite-
tno ponovno uporabi.

Z uredbo o zelenih javnih naročilih smo v predpisih iz-
vajalci dobili podporo in zahtevo za uporabo tudi za os-
tale reciklirane gradbene materiale. Reciklirani gradbeni 
materiali, ki imajo primerne lastnosti za namen uporabe 
lahko enakovredno zamenjujejo nove materiale.

      Stojan Natlačen Penko 
      Vodja oddelka za kakovost 

Aktualno
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Ledeni otok – Izola 2019

Prišla je  zima in z njo povezane zimske radosti, pa tudi 
kakšne neljube nevšečnosti na naših poteh. Da vam na 
cestah ne bi drselo, skrbimo v družbi CPK d.d., kjer že 
več kot 50 let odgovorno, vestno in pazljivo skrbimo za 
varnost na voziščih. Letošnjo zimo pa smo poskrbeli še 
za nekaj drugega, kar pričara nasmeh na obraze mno-
gih, predvsem otrok.

V prazničnem novoletnem času smo se odločili, da po-
darimo brezskrbne ledene užitke malo drugače. Zato 
kot generalni sponzor Ledenega otoka v Izoli vabimo 
vse, da skupaj z njimi in s svojimi najdražjimi podoživite 
zimske radosti, ki jih letos premierno ponuja drsališče 
v Izolskem praznično okrašenem parku Pietro Coppo. 

Druženje, smeh in zabava so tisto, kar si bodo otroci za-
pomnili in veseli smo, da smo svoj del k temu praznič-
nemu vzdušju lahko prispevali tudi mi.

V okviru trajanja Ledenega otoka v Izoli bomo razde-
lili kar 2020 brezplačnih vstopnic za drsališče. Delimo 
jih predvsem našim zaposlenim, njihovim znancem in 
prijateljem. V teku je tudi natečaj za otroke. Vsi, ki bodo 
na CPK poslali risbo na temo »Zima, ceste in mi«, bodo 

prejeli brezplačno vstopnico za drsališče. Konec janu-
arja pa bomo tri najlepše izdelke tudi posebej nagradili.

K sodelovanju vabimo tudi vse otroke zaposlenih na 
CPK. Svoje izdelke naj pošljejo na naslov: CPK d.d., Ulica 
15 maja 14, 6000 Koper, s pripisom »za natečaj«.

Tanja Mejak
Poslovna sekretarka 

Aktualno
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Izola je z dogajanjem na Ledenem otoku pričarala 
pravljičnost domačinom in obiskovalcem ob zaključku 
leta. Novih doživetij smo Izolani veseli in potrjujejo, da 
lahko v sodelovanju z odličnimi partnerji udejanjimo 
lepe dogodke. Ponosni smo, da je CPK s prevzemom 
generalnega pokroviteljstva Ledenega otoka dogo-
dek prepoznalo kot dodano vrednost za okolje in ga 
podprlo. Izola je s pristopom CPK kot generalnega 
pokrovitelja Ledenega otoka dobila odličnega partnerja 
in verjamemo, da bomo skupaj ustvarjali dobre zgodbe 
tudi v prihodnje. 

Župan Občine Izola
Danilo Markočič

Aktualno
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Intervju:

Jolanda Bertole, športna novinarka 

Ob misli na Ledeni otok v Izoli, drsališče, vedno pomis-
lim na Jolando Bertole, znano športno novinarko, med 
drugimi športi komentatorko umetnostnega drsanja. 

Ko zaslišim vaš glas na televiziji, najprej po-
mislim na umetnostno drsanje in seveda 
plavanje. Kaj vas je najbolj pritegnilo pri teh 
dveh športnih disciplinah? Je to njuna ume-
tniška razsežnost?

Večina ljudi me res povezuje s tema dvema športoma, 
čeprav komentiram tudi druge.  Ne pozabimo na jadra-
nje in Vasilija Žbogarja, vašega Izolana, pa tudi ritmično 
gimnastiko, med olimpijskimi igrami sem komentirala 
tudi že skoke v vodo, sinhrono plavanje. Letos poleti sem 
prenašala športno plezanje, pred leti finale evropskega 
prvenstva v vaterpolu za ženske, ki je bilo v Sloveniji. 
Tudi vrhunce v času velikega nogometnega prvenstva 
itd….. pa še kaj bi se našlo. Za drsanje in plavanje pa 
se včasih pošalim, da sta oba povezana z vodo, (mor-
je še posebej obožujem, pa še vodnarka sem, ha, ha….) 
samo v različnem agregatnem stanju. Športe si ne izbe-

reš sam.  Vse imam rada. Šport spremljam že od malih 
nog. Vsak šport je nekaj posebnega, te potegne vase. 
Pri drsanju pa seveda še glasba, ki ima velik vpliv, tu gre 
za celoten paket, ki velikokrat že meji na umetnost. Pri 
plavanju pa velja tudi poudariti ure in ure treningov, ko 
so plavalci sami s sabo v vodi. To ni kolektivni šport, pri 
igrah je drugačna zgodba.
 
Zakaj umetnostno drsanje v Sloveniji ni bolj 
razširjeno, priljubljeno, saj je opazen trend 
novih drsališč v Sloveniji?

Veliko ljudi rekreativno drsa, le malo je pripravljenih trdo 
trenirati, vstajati zgodaj in iti pred poukom na trening. 
V dvoranah dajejo prednost hokeju in so pogosto ure 
drsalnih treningov ne najbolj primerne. Nobena dvora-
na praktično nima ledu celo leto, torej infrastruktura je 
tista, ki pogojuje tudi razvoj. Slovenski športniki so tako 
uspešni  v različnih športih, da se otroci in mladi odlo-
čajo za vrsto različnih športov. Nekaj časa je bolj popu-
laren eden, nato drugi. Uspehi športnikov so tudi tisti, ki 
vlečejo. Če bi imeli v Sloveniji npr. drsalca kova Plushen-
ko, bi se zagotovo več otrok odločalo za ta šport. Je pa 
tudi izredno zahteven šport. Poglejte, kam gre, kako se 
razvija, zdaj že 14, 15 letna dekleta, Rusinje, skačejo šti-
rikratne skoke. Za to pa moraš trenirati, trenirati, treni-
rati. Gre za težek, zahteven šport, ni dovolj le vzeti žogo 
v roke in igrati.

Kateri izmed športov, ki jih komentirate in 
strokovno pokrivate, vam je najbolj blizu, ka-
terega najraje spremljate? 

Rada spremljam vse športe. Ko jih delaš, »padeš noter« 
kot radi rečemo. V vsakega se vživim. Ko sem na prizo-
rišču, tudi po koncu prenosa, zvečer, ko prideš v sobo 
in na kakšnem kanalu TV vrtijo posnetke, spet gledam.  
Nikoli se ne naveličaš.
 
Nam lahko zaupate kakšno »dogodivščino« 
iz velikih tekmovanj na ledenih ploskvah? Vi-
dim, da poleg strokovnosti, dobro obvladate 
tudi zasebne življenjske poti tekmovalcev in 
njihova prepletanja. 

Šport spremljam od malih nog. Spomnim se nekdanjih 
drsalnih zvezd in kako smo jih deklice posnemale. To je 
šport, ki ponuja ogromno užitkov, v prvi vrsti ob špor-
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tnih tudi plesne, glasbene, vizualne, koreografske, širok 
spekter je, zato ima drsanje tudi tako široko publiko, 
tako širok krog gledalcev, različnih starosti in obeh spo-
lov.  Ne bi rekla, da obvladam zasebno življenje drsalcev, 
se pa skušam pozanimati o kakšni zanimivosti, prebi-
ram drsalne revije, kjer zveš kaj zanimivega, pa različne 
internetne strani, da popestriš prenose, da niso suho-
parni, zgolj s statistiko in znanimi podatki. Junaki imajo 
vsak svojo zgodbo, vedno pa gledam, da je vse to pove-
dano s pravo mero in ne zahajam v »rumeni tisk«. Če si 
na prizorišču, zadnja leta zaradi pomanjkanja finančnih 
sredstev čedalje manj oz. skoraj nič, si prikrajšan za 
informacije iz prve roke, zgubljaš stik s stroko, tekmo-
valci, trenerji, tujimi kolegi, kar seveda ni dobro. Težko 
prideš v Ljubljani do takšnih informacij kot na terenu. 
Zagotovo mi bo v spominu ostal velik intervju z drsal-
no legendo Katarino Witt na olimpijskih igrah, intervju z 
Jevgenijem Plushenkom v Ljubljani in olimpijski šopek 
para, dobitnikov medalje v Sočiju, ki sem ga še dolgo 
hranila doma. In še bi se našlo. Praktično na vsakem 
evropskem, svetovnem prvenstvu, na katerem sem bila 
in seveda olimpijskih igrah je bilo kaj zanimivega.  Med 
prenosi smo včasih delali tudi v času, ko so čistili led, pa 
je bilo treba imeti materiala za 15, 20 minut, pa ni bilo 
problema 😊, če se dobro pripraviš imaš kaj povedati. Zdaj
gledalci že dobro poznajo tudi skoke, axel, ritberger itd….
skušamo jih tudi izobraževati, da spoznajo šport tudi po 
tej strokovni plati, ne le umetniški, ki ji nekateri dajejo 
večjo veljavo. V prvi vrsti gre za šport, olimpijski šport, ki 
pa ima seveda tudi primesi umetnosti. Nikakor pa ni to 
tako kot npr. »operna predstava«.
 
Kako bi lahko v Sloveniji naredili več za ta res 
lep, eleganten in zahteven šport? Kakšna je 
pri tem vloga države, gospodarstva, medijev? 

Smo lahko gospodarske družbe pravi par-
tnerji, če nas podpira prava in odločna stra-
tegija na najvišjem nivoju?

Res je lep in eleganten šport.
Vsi skupaj bi morali narediti več, omogočiti boljše po-
goje drsalcem, tu vidim veliko vlogo gospodarstva, 
zgraditi več drsališč, dvoran, imeti led skozi celo leto, ne 
da morajo naši drsalci odhajati v tujino, če želijo sploh 
trenirati. Šolajoči to pač ne morejo in zaostajajo za kon-
kurenco, ki pa se vse bolj odmika. Drsalci potrebujejo 
sponzorje, boljše pogoje, možnost  treninga z najbolj-
šimi tujimi trenerji, tudi v tujini. Vloga sponzorjev je zelo 
pomembna. Čakati le na talent vsakih toliko let ni v redu. 
Treba bi bilo najti in izbrati med drsalnimi šolami, tečaji 
nadarjene posameznike in jih pravilno usmerjati in jim 
nuditi vso podporo. Drsalni klubi se trudijo, a ob takih 
pogojih, pa tudi povečini neprofesionalnih trenerjih, ne 
gre pričakovati velikih uspehov, pri čemer mislim boj za 
vrh. Že uvrstitev v finale je za slovenske drsalce v takšni 
konkurenci res izvrsten dosežek. In ne lahko dosegljiv. 
Vlagati je torej treba, če želimo, da se bo ta šport še 
razširil in bil prisoten skozi celo leto, ne le čez zimo. Z 
uspehi pa potem pride tudi večja popularnost, večji od-
ziv, več ljudi, ki se ukvarja s športom.  Definitivno ste in 
so gospodarske družbe lahko pravi partnerji in morali bi 
biti, če želimo dvigniti ta šport na višji nivo. Se mi pa zdi, 
da se gospodarstvo v glavnem odloča za trenutno naj-
uspešnejše športe in v te, ki imajo manjšo populacijo, 
žal ne. Pa bi lahko videli tudi svojo poslovno priložnost.
Dobro zastavljena strategija bi zagotovo prinesla tudi 
boljše rezultate. Obojim.
 
In ker je praznični čas, vas prosim za voščilo 
našim nadobudnim drsalkam in drsalcem na 
Ledenem otoku v Izoli. Seveda z vabilom, da 
nas obiščete. Hvala, ker ste si vzeli dragocen 
čas za ta klepet, saj vemo, da ste v teh dneh 
res polno zasedeni.

Prijetno sem bila presenečena, ko sem slišala, da bo dr-
sališče v Izoli. In da imate Ledeni otok. Že ime je origi-
nalno. Pohvaljeni. Upam, da bo led zdržal čim dlje.

Vsem nadobudnim drsalkam in drsalcem pa 
seveda želim najprej veliko, veliko zdravja, sre-
če, veselja, drsalnih užitkov. Drsajte zase, za 
svoje veselje, če pridejo rezultati, še toliko bo-
lje. Srečno 2020!

Tanja Mejak
Poslovna sekretarka
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Otrokom predstavili nastanek 
in vzdrževanje cest 
V sklopu Prometnega dne, ki so ga v soboto, 11. maja, 
organizirali na OŠ Hrpelje, so učencem z različnih zor-
nih kotov predstavili prometno varnost. K sodelovanju 
je  OŠ Hrpelje povabila tudi nas. Vabilu smo se z  velikim 
veseljem odzvali in vrata na stežaj odprli več kot 250 
učencem ter učiteljem.

Že od zgodnjega dopoldneva je bilo na dvorišču v Hrpe-
ljah živahno, okrog vozil in strojev pa gneča. Najmlajšim 
obiskovalcem smo predstavili različno mehanizacijo 
in vozila ter prikazali celoten postopek od nastanka do 
vzdrževanja ceste. Za otroke je bila zelo zanimiva tudi 

predstavitev, kako na cestišču nastajajo črte in ostale 
označbe, kakšni materiali se pri tem uporabijo, kakšna 
orodja so potrebna, kako vse poteka.

Otrokom smo predstavili pomen našega dela, naših 
poklicev, predvsem strojnikov, voznikov, asfalterjev in 
cestarjev. Otroci so bili zelo navdušeni, saj so vsa vozila 
in stroje lahko spoznali od blizu, splezati so smeli v ka-
bine. Prava atrakcija je bil zagotovo finišer za polaganje 
asfalta. Z navdušenjem so spraševali in mi z veseljem 
odgovarjali. Zato zagotovo nismo zadnjič odprli naših 
vrat, saj so otroci preko zabavne predstavitve spoznali 
pomen in veliko odgovornost dela, ki ga opravljamo.

Prav je, da se vsi skupaj zavedamo, da bomo s pravo 
prometno vzgojo, s katero je dobro začeti že pri najmlaj-
ših, vsi skupaj poskrbeli za večjo varnost in prometno 
kulturo vseh udeležencev v prometu.

Zahvaliti se želim vsem sodelavcem, ki so pri prome-
tnem dnevu aktivno sodelovali in s tem naredili za otro-
ke res nepozaben dan.

Tanja Mejak
Poslovna sekretarka

Prometni dan za šolarje na CPK

Aktualno
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Aktualno
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Zdravje

Alkoholizem

Moje letošnje leto je zagotovo zaznamovala pomoč pri delu v 
kadrovski službi. Pri tem delu sem spoznala kar veliko novih 
področij in težav, s katerimi se soočajo posamezniki in družba 
kot celota. Med navedeno zagotovo spada tudi problem pre-
komernega pitja alkohola, tako na delovnem mestu kot tudi v 
prostem času. 

Za Slovence je značilno, da praznovanja obeležimo z alko-
holom. Veseli december prinaša s seboj številne zabave, na 
katerih ne manjka alkohola. Prevelike količine popitega alko-
hola ne prinašajo s seboj samo neprijetnega »mačka«, temveč 
dolgoročno tudi druge negativne posledice.

Alkohol so poznali ljudje že pred 12.000 leti. Izraz “alkohol” iz-
haja iz arabskega jezika in pomeni plemenito snov. Tako ime 
je dal svojemu izdelku arabski kemik Al-Jabir ibn Haijan 700 
let pr. n. št. V srednjem veku se je izdelava alkohola ohranjala 
v samostanih. Hkrati s pojavom alkohola se je pojavila odvi-
snost. Prvo svarilo pred alkoholom je staro 3500 let, zapisano 
je v klinopisu in pravi :“Ne napravi sebe nemočnega s pitjem v 
krčmi, da se besede tvojega govorjenja ne bodo ponavljale in 
ne bodo vrele iz tvojih ust, ne da bi vedel, da si jih izrazil.”

Posledice uporabe alkohola 
so številne
Evropa ima najvišji odstotek pivcev na svetu in največjo pora-
bo alkohola na prebivalca ter s tem povezano veliko škodo za 
družbo. Škodljivo in tvegano uživanje alkohola je vzrok za 7,4 
% vseh bolezni in prezgodnjih smrti v EU. Alkohol je kriv za ve-
liko število smrtnih žrtev na evropskih cestah, škodljive druž-

bene pojave, kot so nasilje, huliganstvo, kriminal, družinske 
težave in socialna izključenost, ter nizko delovno storilnost. 
Po zdravstvenih ocenah je v Sloveniji kar 75.000 do 150.000 
alkoholikov.

Skoraj polovica Slovencev 
rednih pivcev
Statistika o polnoletnih Slovencih navaja, da je abstinentov 
5%, rednih pivcev (pijejo alkohol 1 do 2-krat tedensko) je 48%, 
odvisnikov (vsak dan pijejo) je 22% moških in 6% žensk. A te 
statistike žal ne vključujejo mladoletnih, ki se pri nas ob viken-
dih množično opijajo. Kar 16% 15-letnikov ima zaradi alkohola 
težave doma in v šoli. In še nekaj zaskrbljujočih podatkov:

Dodajamo leta življenju, življenje letom in zdravje življenju…  
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visnost od hrane ali alkohola. Prav tako razvijejo patologije 
otroci. In temelji za novo družino, ki jo bo uničeval alkohol, so 
postavljeni.

V veselem decembru pijmo 
po pameti
V veselem decembru se vrstijo različne zabave. V nadaljeva-
nju je nekaj nasvetov, kako se izogniti opitosti.

1. Pijmo veliko vode: alkohol dehidrira telo, zato je pripo-
ročljivo, da na vsak kozarec alkoholne pijače, spijemo velik 
kozarec vode. S tem bomo prav tako pogasili našo žejo in 
ne bomo popili toliko alkohola, kot bi ga sicer.

2. Ne mešajmo pijač: če se le da, se izogibajmo mešanju 
različnih alkoholnih pijač. Med vsemi pijačami so najbolj 
zahrbtne žgane pijače in koktajli, ki jih lahko popijemo kar 
precej, preden se zavemo, da smo že zelo opiti.

3. Naj vas ne zavede majhnost: čeprav se žgane pijače 
običajno točijo v manjših kozarcih in jih pogosto mešamo 
z nealkoholnimi pijačami, se moramo zavedati, da te pijače 
vsebujejo več alkohola kot vino ali pivo.

4. Preden bomo pili alkohol, se dobro najejmo: hrana 
upočasni prehod alkohola v črevesje in s tem posledič-
no prehajanje v kri. Med pitjem, pred in po veliko jejmo. 
Mastna hrana še bolj veže alkohol nase in prepreči uhaja-
nje alkohola v krvni obtok. Seveda pri mastni hrani ne sme-
mo pretiravati.

5. Alkoholna pijača z mehurčki je pravi strup: ogljikov 
dioksid je pravi strup za naš želodec, saj pospeši preha-
janje alkohola v kri. Ravno zaradi tega šampanjec hitreje 
začutimo. Tisti z bolj občutljivim želodcem naj se pijači z 
mehurčki izogibajo.

6. Izrek »Klin se s klinom zbija« je le mit: naslednji dan 
se izogibajmo alkoholu in popijmo raje multivitaminski na-
pitek, sveže pripravljeno oranžado ali limonado. Te pijače 
vsebujejo veliko vitamina C, ki bo pomagal našemu telesu, 
da si hitreje opomore.

Predvsem pa naj pri uživanju alkohola velja zmernost.

Vir: http://www.iri-lj.si/

Tanja Mejak
Poslovna sekretarka

• v Sloveniji vsako leto umre 1000 ljudi zaradi posledic 
zlorabe alkohola;

• Slovenija sodi v svetovni vrh držav z največjo umrljivostjo 
zaradi alkoholnih kroničnih bolezni jeter in ciroz;

• letna potrošnja alkohola na prebivalca v Sloveniji je za 50% 
večja od evropskega povprečja;

• zloraba alkohola med mladimi narašča; nemalo je alkoho-
likov že pri 25 letih;

• skupna poraba alkohola je približno 160 do 180 litrov vina 
v enem letu na odraslega Slovenca.

Glede na to, da večina kdaj pije alkohol, se seveda pojavlja 
vprašanje, koliko popitega alkohola sodi v območje varnega 
pitja. Po sodobnih prehranskih smernicah pomeni zmerno 
uživanje alkohola za žensko 1 enota alkohola na dan, za moš-
ke pa 2 enoti alkohola na dan (enota alkohola je: 2,5 dl piva ali 
1 dl vina ali 0,3 dl žgane pijače). Vse, kar presega to mero, je 
čezmerno uživanje alkohola.

Ko nastopi odvisnost
Sindrom odvisnosti od alkohola je skupek različnih bolezen-
skih znakov (pri vsakem človeku so nekoliko različni). O od-
visnosti od alkohola govorimo, ko so pri človeku prisotni vsaj 
trije znaki od naštetih:
• razvije se toleranca na alkohol;
• ko posameznik ne pije alkohola, se pokažejo abstinenčni 

znaki;
• ob prvem zaužitju alkohola abstinenčni znaki izginejo;
• ko začne piti, pije več, kot je nameraval;
• neuspelo poskuša prekiniti s pitjem;
• porabi vedno več časa, da pride do alkohola in da potem 

spet pride k sebi;
• zaradi pitja opušča družbene, delovne in družabne aktiv-

nosti;
• s pitjem nadaljuje, kljub temu, da ve, da mu pitje povzroča 

telesne okvare.
• 
Alkohol sčasoma povzroča vse več zdravstvenih težav in 
bolezni:
• KARDIOVASKULARNI SISTEM: povišan krvni pritisk, 

neenakomerno bitje srca, nevarnost srčne in možganske 
kapi, povečana srčna mišica, nevarnost nenadne smrti.

• ŽIVČEVJE: duševna obolenja, halucinacije, deliriji, 
alkoholna epilepsija, motnje spomina, amnezija, motnje 
spanja, nespečnost, more, pareze, paralize, alkoholna 
encefalopatija, alkoholna demenca ali Wernicke-Korsakov 
sindrom. Poškodbe glave, do katerih pride v vinjenem 
stanju, še pospešijo razvoj alkoholizma.

• JETRA: ciroza, nabiranje tekočine v trebušni votlini (do 10 
litrov), nevarnost vnetja trebušne slinavke.

• PREBAVILA: slaba prebava, vnetja in rane na sluznicah 
želodca in črevesja, hemeroidi, nevarnost razvoja sladkor-
ne bolezni.

• DUŠEVNOST: preganjavice, menjavanje razpoloženja, 
povečana agresivnost, zmanjšan interes za delo in druži-
no, skaljen spomin, neproduktivno mišljenje ipd.

Poškodbe telesa so po 10 do 15 letih alkoholizma nepopra-
vljive.  

Trpi tudi družina
Največja tragedija alkoholizma je, da alkoholizem enega dru-
žinskega člana uničuje vso družino. Praviloma postane par-
tner alkoholika odvisen od odnosov, včasih razvije tudi od-

Zdravje



Naši kadri

Otroci so naša prihodnost

Vsem staršem iskreno čestitamo 
ob rojstvu malčkov, vsem najmlaj-
šim pa želimo veliko brezskrbnih in 
igrivih dni.

Tanja Mejak
Poslovna sekretarka

V letošnjem letu 
so postali starši:

Peter CEK iz enote Vzdrže-
vanje je postal očka Niku.

Jure ADAMIČ iz PC Mehanizacija, 
ki se je pri nas zaposlil meseca 
novembra, je že v začetku leta 
postal očka sinčku Leonu.    

Danjel SABADIN iz PC Mehanizacija 
je postal očka sinčku Leonu.

Andraž OBID iz enote 
Vzdrževanje je postal 
očka, tokrat hčerkici 
Astrid, ki se je pridružila 
bratcu Reneju.

Tone Pavček: 

VSI NAŠI OTROCI 

Vsi otroci so naši otroci,
je rekel prijazni glas,
vse frklje in smrklje in froci,
vsi svetlih in temnih in kodrastih las,
vsi naši! Tudi tisti drugačni,
drugačne usode in vere in ras,
vsi beli in črni, vsi bolni in lačni
so taki kot kdo izmed nas.
Skupaj na tem svetu živimo,
svet nam je skupna velika vas,
kjer na srečo iščemo rimo
in poslušamo božji glas,
ki živeti in rasti veleva
in biti odprtih rok
za hudo, ki prizadeva
vsak čas na milijone otrok!
Vsi otroci na svet so rojeni
za srečo in dober prid,
vsak je podoben tebi in meni
in vsak je sonce in vsak je svit.
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Upokojenci 2019  
V tretje življenjsko obdobje so letos vstopili:

Branko ČANDEK, strojnik v enoti Kamnolom Raz-
drto, več kot 40 let dela, od tega skoraj 33 let v CPK d.d.

Branko DUJMOVIČ, vodja skladišča v oddelku za 
marketing, več kot 40 let dela, v CPK d.d. pa več kot 12 let

Savo DUJMOVIČ, voznik v PC Mehanizacija, polna 
pokojninska doba, več kot 30 let v CPK d.d.

Marjan LOGAR, preglednik v enoti Vzdrževanje, več 
kot 40 let dela, v CPK d.d. zadnjih 26 let

Boris MALJAVAC, zidar v enoti Vzdrževanje, več kot 
41 let dela in skoraj 20 let v CPK d.d. 

Boris SEMENIČ, pomožni delavec v enoti Vgrajeva-
nje asfalta, polna pokojninska doba, v CPK d.d. mesec 
dni manj kot 5 let

Silvo TURK, čuvaj v oddelku za pravno in organiza-
cijsko področje, polna pokojninska doba, v CPK d.d. 23 
let in pol

Valter UDOVIČ, oskrbnik – čuvaj v oddelku za pravno 
in organizacijsko področje, več kot 41 let dela, od tega v 
CPK d.d. več kot 25 let in pol

Marino VEŠKOVO, zidar v enoti Vzdrževanje, polna 
pokojninska doba, v CPK d.d. zadnjih 5 let

Dragi upokojenci,

so poti, ki jih je treba začeti, in so poti, ki jih je treba kon-
čati. Stojite na koncu ene poti in hkrati na začetku nove, 
obogateni z novimi izkušnjami.

V kulturnem popoldnevu človekovega življenja, kot ob-
dobje po upokojitvi imenuje Carl Jung, obogatite prosti 

čas z novimi znanji, saj ima učenje svoj začetek in nikoli 
konca, sklenite nova znanstva in ustvarite prijetna doži-
vetja. Želimo vam, da bi še dolgo let ostali zdravi, vitalni 
in nasmejani ter da bi uresničili vse tisto, za kar vam je 
v delovno aktivnem obdobju zmanjkalo časa. Predvsem 
pa preživite čim več lepih trenutkov v družbi tistih, ki jih 
imate najraje. Ti so neprecenljivi.

Naj zaključim z naslednjo mislijo: 

Življenje je sestavljeno
iz tisočih koščkov.
Vsak, prav vsak ima posebno
mesto v naših srcih.
Če izgubimo en droben košček,
izgubimo delček sebe
in noben drug kos sestavljanke
ga ne more nadomestiti.
(anonimni avtor) 

Naj se vam novo leto in novo obdobje 
sestavita iz pravih koščkov 
v čudovito sestavljanko, ki bo
polna sreče, zadovoljstva, ljubezni,
smeha in tistih nagajivih trenutkov, ki
vam polepšajo življenje.

Sonja STARC
Strokovna sodelavka za pravno 

in organizacijsko področje

Naši kadri
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Novi kadri 
Danjel SAFTIČ 
Sem Danjel Saftič iz Ilirske Bistrice. Na srednji šoli za 
Gradbeništvo sem pridobil naziv geodetski tehnik, kas-
neje sem diplomiral z agronomije in hortikulture. Druž-
bi CPK d.d. sem se pridružil novembra 2018, kjer sem 
sprva zasedel delovno mesto referenta za kataster, tre-
nutno pa opravljam delovno mesto projektanta. Moja 
glavna delovna naloga je vezana na izdelavo elaboratov 
cestnih zapor. To je izris prometne ureditve, v katerem je 
določena ureditev prometa v času zapore. 

Poleg tega pa moje naloge obsegajo še pripravo vlog za 
zapore, tako na ravni države kot na ravni posameznih 
občin ter druge naloge povezane s katastrom cestne 
signalizacije. V delo sem se hitro vživel in ga z vese-
ljem opravljam, k slednjemu pa je pripomoglo prijetno 
vzdušje in občutek sprejetosti med sodelavci.

Z željo po nadaljnjem uspešnem sodelovanju, 
želim vsem prijetne prihajajoče praznike in vse 
dobro v letu 2020.

Danjel Saftič 
Referent za kataster 

   

Jerica SANKOVIĆ
Sem Jerica Sanković, po izobrazbi sem diplomirana in-
ženirka geodezije. Konec meseca oktobra sem se za-
poslila pri družbi CPK d.d. kot referentka za kataster. S 
pomočjo sodelavcev, sem se v za mene novo področje 
dela vpeljala razmeroma hitro. Moje naloge so vodenje 
in vzdrževanje podatkov horizontalne in vertikalne si-
gnalizacije s pomočjo programov WEPS in VGRC, ob-
računavanje in izstavljanje situacij teh dveh signalizacij 
ter ograj, v kratkem pa bo moje delo obsegalo tudi izde-
lovanje banke cestnih podatkov.

Odlično vzdušje v pisarni in sproščeni odnosi pripomo-
rejo, da prihajam na delo z veseljem, obenem pridobi-
vam nova znanja.

V prihajajočem letu želim obilo zdravja, pro-
duktivnosti na vseh področjih in sproščenih 
odnosov.

Jerica SANKOVIĆ
Referentka za kataster

Borut ŠTENTA
Pregovor pravi, da človek obrača, usoda pa obrne. Ta 
presneta usoda se je, tu mislim na zaposlitev, tudi z 
mano zadnjih nekaj let kar dobro poigrala. In tako sem, 
po mnogih, kot bi rekla današnja mladina, »krneki« služ-
bah, letošnjega februarja pristal na CPK kot voznik.

Vsi poznamo tisti občutek, ko se soočimo z nečim no-
vim. Pa naj si bo to novo stanovanje, nov avto, ali pa 
nova zaposlitev. Ali, če hočete, nova ljubezen. Na začet-
ku je vse novo. Novi obrazi, nova pravila in navade in 
cel kup novih informacij. Toliko vsega, da si je resnično 
nemogoče vse zapomniti v kratkem času. 

Kmalu sem uspešno prestal uvajanje. Tu dolgujem zah-
valo predvsem sodelavcema Stanku in Mladenu, ki sta mi 
povedala ogromno stvari in razložila, kako poteka delo. 

Kmalu sem začel samostojno voziti. Nekega lepega 
pozno zimskega jutra dobim v roke ključe kamiona. 
Povedo mi, da naj peljem po cesti od Krajne vasi pro-
ti Pliskovici, kjer delavci popravljajo odbojno ograjo. Bil 
sem zadovoljen, kajti kraške ceste kar dobro poznam, 
saj sem na Krasu včasih živel. Pozorno pogledam klju-
če. Na obesek je nekdo napisal SCANIA. Nič mi ni bilo 
več jasno. Že prve dni po prihodu v službo sem dodobra 
prevohal ves vozni park, vendar nisem našel nobenega 
vozila te znamke. Ste gledali film Izgubljeni v vesolju? 

Naši kadri
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Tako nekako sem se počutil. Vprašam sodelavca, kje je 
parkirana Scania. Možakar med hihitanjem stegne roko 
in pokaže na TAM-a. »Aha«,  pomislim. To je torej Sca-
nia. V redu, pa naj bo Scania. Čeprav je bil med šoferji to 
vedno »dojc«, ker so njegovi predniki nastajali v nemški 
tovarni DEUTZ.

Zlezem v kabino in kmalu vidim, da je kamion kar dosti 
prestal. Opazim, da je nekdo na armaturno ploščo nari-
sal, kako gredo prestave. Kje je vzvratna, kje prva itd do 
pete. To mi je dalo misliti, da sem že dolgo na svetu in da 
mlajše generacije ne poznajo starih menjalnikov. Obr-
nem ključ, TAM se ubogljivo strese, okolico pa napolni 
gost sivo-moder dim. Se pravi, da je vse tako, kot mora 
biti. Kajti primerjava, da nekdo »kadi kot mrzel dojc«, ni 
iz trte zvita. Štartam in kmalu brez težav prispem na 
mesto, kjer so me že čakali sodelavci. Med delom je si-
cer prišlo do manjše okvare na hidravlični cevi, ki pa jo 
je mehanik Darijo hitro odpravil. 

Dan je hitro minil. Bil sem zadovoljen, ker je vse potekalo, 
skoraj brez težav. Vse to se je dogajalo pred malo manj 
kot enim letom, mi bo pa ostalo v spominu za vedno.

Naši kadri

Ob prihajajočem novem letu vsem sodelavkam 
in sodelavcem želim obilo zdravja, sreče in 
uspehov v službi in doma. SREČNO!

      
Borut Štenta

Voznik

jih moral v delovnih procesih sam voditi. Vse delovne 
naloge, ki so nam bile zadane, smo uspešno reševali, ne 
glede na manjše ali večje ovire, ki so nam stale na poti.
S pomočjo vseh omenjenih sem tudi osebnostno zrasel, 
pridobil veliko samozavesti in ogromno znanja, ki sem 
ga znal uporabiti.

Zato vam polagam na srce naslednje: zavedajte se, da 
je to naš kolektiv in zato se potrudite, da mu boste dali 
vse, kar lahko pripomore k temu, da boste še naprej lah-
ko razvijali svoje znanje, izkušnje, ideje. Komunicirajte 
med seboj, posvetite pozornost tudi sodelavcem, sprej-
mite dobre nasvete.

Ker mi zdravstveno stanje ne dovoli, da bi z vami preži-
vel še leto in pol do upokojitve, sem se odmaknil, vendar 
bom v srcu vedno z vami in vas bom, kolikor bo mogo-
če, še naprej spremljal.

Zahvaljujem se vsem skupaj in vam želim pred-
vsem zdravja, osebne sreče in delovnih uspe-
hov.

Branko Novak
Delovodja

Dragi sodelavci in sodelavke,
že nekaj časa premišljujem, kaj naj vam napišem ob 
slovesu od našega krasnega kolektiva a nič kaj dosti 
pametnega mi ne pride na misel. Pa vendar…

V naš kolektiv sem se zaposlil leta 2004 in moja upanja 
in želje so bile, da bi se medsebojni odnosi drugače od-
vijali, kot so se pri prejšnjem delodajalcu. In so se res. 
Od vsega začetka smo uspeli vzpostaviti take medse-
bojne odnose, ki sem si jih lahko samo želel in to na 
vseh nivojih, od vodstvenih delavcev, pa do tistih, ki sem 

Zahvala



Jubilanti 2019
Jubilej pomeni neko prelomnico, ki govori o delavnosti, 
prizadevanjih, naporih, vztrajnosti, poklicnem zorenju, 
pripadnosti in vsakokrat tudi o zgodbah posameznikov. 
Vsak jubilej je dovolj dolga doba, da lahko nanizamo ve-
liko pomembnih mejnikov in dragocenih spominov, pre-
poznamo pomembne dosežke, ki jih je vredno obeležiti, 
in tistim, ki so za to zaslužni, izkažemo pozornost.

Naši kadri

10 let 
v CPK d.d.

GOSTIMIROVIĆ Dario, PC Mehanizacija 
GUSTINČIČ Jordan, PC Mehanizacija
RAJLIĆ Mladen, PC Mehanizacija
SMRDEL Darko, enota Kamnolom Razdrto

30

BABIČ Barbara, oddelek za marketing
BROŽIČ Jadran, enota Vgrajevanja asfalta
PEROŠA Franko, PC Mehanizacija
POČKAR Denis, enota Kamnolom Razdrto
SOSIČ Branko, enota Kamnolom Črni Kal

20 let 
v CPK d.d.

Letos so delovne jubileje praznovali:



Vsem iskrene čestitke in zahvala 
za dolgoletno zvestobo!

DUJMOVIČ Savo, PC Mehanizacija  
KRIŽMAN Jože, enota Vzdrževanje
OPARA Pavel, PC Mehanizacija
OTONIČAR Anita, oddelek za marketing
POVH Darko, enota Kamnolom Razdrto
SILA Vojko, enota Kamnolom Črni Kal

30 let 
v CPK d.d.

40 let 
SKUPNE DELOVNE DOBE

Sonja Starc
Strokovna sodelavka za pravno 

in organizacijsko področje
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ARSIĆ Milorad, enota Vgrajevanja asfalta
ČANDEK Branko, enota Kamnolom Razdrto 
DUJMOVIČ Branko, oddelek za marketing 
LOGAR Marjan, enota Vzdrževanje 
NATLAČEN PENKO Stojan, oddelek za kakovost
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Zanimivosti

Vsak je svoje sreče kovač   
Pa smo spet tu, skoraj na koncu starega in začetku no-
vega leta. Zemlja bo naredila še en obhod okoli Sonca. V 
teh prazničnih dneh bo izraženih veliko lepih želja, med 
drugim si bomo zaželeli tudi srečo in zadovoljstvo. 

O sreči in zadovoljstvu
Kaj je sreča? Tone Pavček pravi: »Sreča ni v glavi in ne v 
daljavi, ne pod palcem skrit zaklad. Sreča je, ko se delo 
dobro opravi. In ko imaš nekoga rad.«

Vsi si želimo najti življenjsko srečo, živeti srečno, če to ni 
možno, pa vsaj v tihem zadovoljstvu. Kot bi nam srečo 
nekdo obljubil, zdaj pa le še čakamo, da nam življenje to 
obljubo tudi izpolni. Po dr. Zoranu Milivojeviću, dr. med., 
psihoterapevtu in seksologu, sta tako sreča kot zado-
voljstvo povezana z željo. Zadovoljstvo občutimo, kadar 
uresničimo kakšno svojo željo, srečo pa tedaj, ko pride 
do uresničitve katere od naših pomembnejših želja. Us-
peh je, če človek doseže cilje, ki so zanj pomembni, in ne 
to, da doseže cilje, ki so mu jih postavili drugi. Uspešni 
ljudje živijo skladno s svojimi vrednotami in dosegajo 
svoje cilje. Tudi zato je možno, da je človek uspešen in 
obenem zadovoljen. Sreča v življenju ni stvar naključne 
priložnosti, ki jo nekdo izkoristi, kdo drug pa ne.

Predstave o sreči so različne 
Obljuba sreče do nas prihaja po različnih poteh. Zlas-
ti mediji spodbujajo pojmovanje, po katerem se sreča 
skriva v ljubezni, bogastvu, zabavi, užitkih … Ali je to 
res zajeten paket vsega lepega: zdravja, denarja, dobre 
službe, materialne preskrbljenosti, družine, prijateljev, 
dobrih medsebojnih odnosov, ugleda, potovanj, nena-
vadnih izkušenj, neponovljivih dogodkov, lepih doživetij . 
Za vsakega od nas je lahko sreča nekaj drugega in si jo 
drugače predstavlja. Zagotovo pa se sreča skriva v nas 
samih in ne v stvareh okoli nas. To pomeni, da smo lah-
ko srečni zato, ker se zavedamo dragocenosti svojega 
zdravja, sposobnosti, uspehov, vrednosti in se v niče-
mer ne primerjamo z drugimi.

Kot majhni otroci smo bili prepuščeni odraslim, ki so 
za nas skrbeli in nam dajali tisto, kar smo potrebova-
li (hrano, topel objem, svežo obleko, ljubezen ...). In če 
odrasli v našem otroštvu niso uganili, kaj smo kot otroci 
potrebovali, nam takrat ni preostalo drugega, kot upati 
in čakati. Zdaj, ko smo odrasli, je čas, da upanje umak-
nemo na stran in se osredotočimo na to, kar sami lahko 
naredimo, da se bomo počutili dobro v svojem telesu, 
svojem domu in tudi v odnosih, v katere vstopamo.
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Srečo si skujemo  sami
Pregovorov, rekov in misli na temo o sreči je nešteto. 
Pregovor, da je vsak človek svoje sreče kovač, dejansko 
drži. Kot v vsakem pregovoru, so tudi v tem povzete  ži-
vljenjske izkušnje in ljudske modrosti rodov skozi čas. 
Če se človek oblikuje v zadovoljno osebo, ki se zaveda, 
da je zadovoljstvo v življenju odvisno predvsem od nje 
same, tudi negativna doživetja dojema zgolj kot proble-
me, ki jih velja reševati. To so ljudje, ki vedo, da obstaja-
jo rešljivi kot tudi nerešljivi problemi, ki rešujejo rešljive, 
nerešljive pa  sprejemajo kot nujen del življenja, vendar 
znajo tudi uživati in se veseliti, predvsem pa živijo skla-
dno z lastnimi vrednotami. 

Kovina je pojem trdnosti, vrednosti, obrambe in zane-
sljivosti. Zato človek od davnih dob kovino kuje in kali, 
ta pa kuje njegovo srečo in kali njegov značaj. Kar je 
trdno, mora biti skovano – celo volja in sreča. Kovač 
mora znati skovati, okovati, prikovati, podkovati. Nekoč 
je bil v vsaki vasi kovač, ki je izdeloval podkve, podkoval 
konja, okoval voz, skoval žeblje, kose, vile, grablje, bra-
ne, osti za pluge in še marsikaj. Vaški kovač je bil tesno 
povezan z vsemi poklici v vasi – s kmetom, furmanom, 
sodarjem, tesarjem, brodarjem, splavarjem, zidarjem, 
kolarjem, mlinarjem, žagarjem ... Vsi so pri svojem delu 
potrebovali nekaj kovanega. Z železno voljo lahko člo-
vek marsikaj doseže, tudi srečo, zato je vsak svoje sreče 
kovač.

Leta 2011 je generalna skupščina Združenih 
narodov razglasila 20. marec za mednaro-
dni dan sreče z namenom, da bi spodbujali 
ustvarjanje sreče, zadovoljstva in dobrega 
počutja. Želela je opozoriti, da družbenega 
napredka ne predstavlja le ekonomska rast, 
temveč sta na prvem mestu blagostanje in 
sreča ljudi.

Zanimivosti

Kako torej priklicati srečo v svoj 
vsakdan? 
Največkrat so najsrečnejši ljudje tisti, ki nosijo v sebi na-
smeh, sproščenost in notranji mir. Ki se jim ne mudi in si 
lahko vzamejo čas za pogled v nebo, na zeleno jaso ali 
ptička, ki se kopa v luži. So tisti, ki imajo občutek, da živ-
ljenje ni boj, da se lahko prepustijo in je svet okrog njih 
varno mesto, kjer lahko najdejo sogovornika, s katerim 
lahko delijo svoje izkušnje, spomine, želje. 

Celo najbolj črnogledi se kdaj pa kdaj, pa čeprav prisilje-
no, komu nasmehnejo, vsaj odzdravijo, če že ne pozdra-
vijo, nesejo mamici z dojenčkom v naročju vrečko z 
nakupom do doma, ugotovijo, kdo sploh so sosedje, 
postavijo klopco na dvorišču, kjer se bo mogoče družiti, 
in polico s knjigami na hodnik, kjer bodo stanovalci od-
lagali knjige, ki jih ne potrebujejo več, ter si sposojali tis-
te, ki jih zanimajo. Od tod do skupnih prireditev, vrtnar-
jenja, izletov, dobrodelnosti in podobnih družabnosti je 
potem le še korak. Srečni smo, če nismo sami, razen 
kadar si to želimo.

Poiščimo stvari, ki nas veselijo. Sreča je skrita v majhnih 
stvareh, zato jo vsakodnevno skušajmo najti tam. V ke-
pici sladoleda, v dobri kavi, na sprehodu. V dolgem po-
govoru s prijateljico. V pisani mavrici in topli poletni sapi 
na morski obali. Ko pripravljamo kavo, si vzemimo čas 
in okusimo njen prijetni vonj. Bodimo pozorni na vodo, ki 
nam teče med prsti in občutimo njeno nežnost. Ko smo 
v družbi z otroki, bodimo pozorni na njihovo doživljanje, 
postavljajmo se v njihovo vlogo in ne razmišljajmo ko-
rak naprej – kako jih bomo pripravili, da tokrat pojedo 
vsaj malo zelenjavne juhe … Velikokrat ne znamo gledati 
s srcem – jutranjega vzhoda, cvetenja rastlin, petja ptic, 
nasmeha ljudi … Ob nenehnem hitenju gre to enostavno 
mimo nas. Potem pa včasih želimo nekaj narediti na silo 
in smo razočarani: iščemo sonce, ko ga zakrivajo oblaki, 
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oživljamo cvet, ko ovene, se spomnimo človeka, ki ga, 
žal, ni več med nami. Zakaj ne bi tega počeli danes in 
tukaj? Zakaj hitimo in se ne oziramo okrog sebe? Ali se 
sploh zavedamo, da kar nismo videli in doživeli danes, 
morda jutri sploh ne bo več mogoče? 

Pomembno je vzeti si čas zase. Naj nam ne bo težko 
vsak dan vzeti si čas za stvari, ki jih radi počnemo in 
nas osrečujejo. Ni potrebno, da si vzamemo ves dan, že 
ura ali manj, namenjena stvarem, ki nas veselijo, je lah-
ko zelo dragocena. Pa naj bo to karkoli! Začnimo dan z 
nasmehom in dobro voljo ter se veselimo svojih še tako 
majhnih uspehov. Bodimo odprti za nove izzive.

Še nekaj ne pozabimo: kar storimo za drugega, naj bo 
res naša iskrena odločitev. To pomeni, da ne pričaku-
jemo povračila. Vse, kar bi želeli nekomu dati zato, da 
bi se ob tem bolje počutili, naredimo. Nikakor pa ne 
počnimo nečesa zato, da bomo s tem pridobili nekoga, 
od katerega pričakujemo povračilo usluge. Kar drugim 
damo iz srca – pa naj bo to pozornost, nasmeh ali misel 
– ostane za vedno. O sebi in drugih mislimo le najboljše.

Malodušje in dolgčas se lahko prikradeta v naš svet tudi 
takrat, ko se predamo rutini. Zakaj bi morali jesti kosi-
lo vedno ob istem času, vedno isto kombinacijo živil in 
jedi, zakaj bi morali na sprehod hoditi vedno po isti poti? 
Zakaj bi se prepirali z najbližjimi zaradi istih stvari? Do-
pustimo si narediti kakšno stvar tudi drugače, na svoj 
način. Ne nazadnje je naš prvi dom, v katerem se mo-
ramo dobro počutiti, naše telo. Kako skrbimo zanj? Ali 
mu dajemo dovolj vode, dovolj sadja in zelenjave, dovolj 
gibanja na svežem zraku, pa tudi dovolj spanja? To so 
osnovne potrebe telesa.

Pa še nekaj drobnih namigov za boljše razumevanje: 
pogosteje se izognimo besedam zakaj, ampak in pro-
blem, s preprosto besedo hvala lahko sebi in drugim 
večkrat polepšamo dan, zmanjšati moramo besedo 
moram in povečati hočem. Zato moramo poenostaviti 

naša življenja in se naučiti tudi reči ne, hkrati pa priki-
mati brezpogojni ljubezni in sočutju. Pozorno poslušaj-
mo sami sebe in druge.

Srečo je nemogoče natančno opredeliti, toda, 
ko nas obišče, jo zagotovo začutimo. Poglej-
mo naokrog, sreča je čisto blizu nas. 

»Vsemu tavanju navkljub srečo
vedno najdemo v ozkem krogu
in med stvarmi, ki so nam
na dosegu roke.« (Bulwer)

Popotnica V Novo Leto 
Ob vstopu v novo leto nas nehote zajame hrepenenje po 
nečem novem, drugačnem, boljšem. Upanje napolnijo 
želje. Nekatere uresničljive, nekatere samo hrepene-
nje, nekatere majhne in skromne, a vendar so vse želje. 
Želje morajo biti povezane s kančkom predrznosti in 
pravo mero realnosti. Izpolnjene želje so pogoj za za-
dovoljstvo in srečo. Star pregovor pravi: »Vsak je svoje 
sreče kovač«. Torej, sreča je čisto blizu nas, samo zgra-
biti jo je treba in se ji prepustiti. 

V letu 2020 vam želim obilo sreče in občutek 
zadovoljstva, da ste vi sami kovači za kovanje 
le-te in uresničevanje lastnih želja. 

SREČNO!

Sonja Starc
Strokovna sodelavka za pravno 

in organizacijsko področje

Zanimivosti
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Zanimivosti

1 2 3

4 5

6 7 8

9 10

10 ZAPOVEDI ZA VARNO DELO

Vedno upoštevam navo-
dila in vse varnostne ter 
opozorilne znake!

Vedno uporabljam oseb-
no varovalno opremo!

Skrbim za svoje zdravje 
in varnost pri delu ter 
varnost sodelavcev!

Zavedam se, da je 
vsako nezgodo mogoče 
preprečiti!

Vsako nezgodo pri delu 
moram nemudoma prijaviti 
nadrejenemu!

Dosledno upoštevam 
pravila in predpisane 
delovne postopke!

Uporaba alkohola, drog in 
drugih prepovedanih substanc 
ne sodi v delovno okolje!

Sonja Starc
Strokovna sodelavka za pravno 

in organizacijsko področje

Pred začetkom dela preverim, ali so delovne 
naprave, orodje in delovni pripomočki brezhibni. 
Delovno opremo redno vzdržujem!

Skrbim za čisto in 
urejeno delovno okolje!

Osebna varovalna sredstva in pripomočki ter vsi 
varnostni ukrepi preprečujejo poškodbe ter zagota-
vljajo višjo stopnjo nevarnosti in zdravja pri delu!
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Zanimivosti

V času, ko se v organizacijah srečujejo pripadniki raz-
ličnih generacij, generacijske razlike med zaposlenimi 
predstavljajo izziv za vodilno osebje v organizaciji. Na 
trgu delovne sile trenutno prevladujejo zaposleni iz treh 
generacij: Baby boom generacija, generacija X in gene-
racija Y (milenijci). Toda z letom 2020 se bodo prvič v 
zgodovini na delovnem mestu srečali predstavniki štirih 
generacij.

In če se že danes toliko časa ukvarjamo z milenijci, ker 
jih domnevno ne razumemo povsem, kaj bo šele jutri, 
ko bodo v podjetja začeli vstopati še Z-jevci s povsem 
novimi prepričanji? Kako bomo poskrbeli, da se nobena 
generacija ne bo čutila zapostavljeno? In to prav v času, 
ko se na glavo obrača tudi celotna organizacijska struk-
tura podjetij, kjer vodje nimajo nujno več tudi najdaljše-
ga staža v podjetju?

Nekateri psihologi priporočajo organizacijam, da prila-
godijo zaposlovanje, nagrajevanje in vodenje zaposlenih 
generacijskim razlikam v vrednotah, stališčih in željah. 
Poleg tega neobčutljivost organizacije do razlik med 
generacijami vodi k negativnim izidom (konflikt med 

generacijami, nerazumevanje, težave v komunikaciji, 
slabi odnosi na delovnem mestu, slabša produktivnost 
zaposlenih…). Nekateri strokovnjaki ugotavljajo, da raz-
like med generacijami obstajajo, drugi pa jih zanikajo in 
poudarjajo, da lahko te razlike pripišemo starosti, trenu-
tnemu življenjskemu obdobju in karierni fazi posame-
znika, in ne generaciji.

Kaj je generacija in kako se oblikuje?

Generacija je sestavljena iz skupine posameznikov po-
dobne starosti, ki so doživeli podobne zgodovinske, so-
cialne in življenjske dogodke v določenem obdobju. Te 
deljene izkušnje (npr. industrializacija, tragedije…) raz-
likujejo eno generacijo od druge, saj imajo pomemben 
vpliv na stališča, vrednote, prepričanja in pričakovanja 
generacijskih skupin. Psihologi razlagajo razvoj kolek-
tivne identitete generacije na naslednji način:

• pomembni dogodki (nesreče, vojne, revolucije) vpli-
vajo na obstoječi družbeni red in postavijo temelje 
za pojav nove generacije;

• ti dogodki imajo večji vpliv na mlajše starostne sku-
pine, ki v tem obdobju še oblikujejo svoje vrednotne 
sisteme (vrednotni sistemi starejših oseb so že 
izoblikovani);

• osebe iz določene generacije podpirajo skupni niz 
vrednot in cilje ter se ohranijo v celotni odrasli dobi.

Pa spoznajmo profile posameznih generacij:

Z razumevanjem vseh generacij, ki sestavljajo naše de-
lovno okolje, in načinov, kako delujejo in se med seboj 
povezujejo, lahko tudi mi podjetje s pravimi vzgibi pri- 
pravimo na jutri. Svoje zaposlene moramo opozarjati 
na razlike in jim s tem pomagati razumeti, kakšno vlogo 
imajo v podjetju in kako mu lahko še koristijo.

Ne pozabimo pa, da podjetje na koncu sestavljajo ljudje, 
zato ne pozabimo jih povprašati po željah in predlogih.

Tina Majcan
Strokovna sodelavka za pravno in organizacijsko področje

Ko se na delovnem mestu 
srečajo 4 generacije
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Ženiš se pred tridesetim, ker se tako spodobi.
Normalen si.
Imaš dva otroka.
Diplomo.
Službo.
Račune za elekrtriko.
Račune za telefon.
Desetdnevni dopust.
Mogoče 15.
Escape weekend v Benetke.
Dodatno zdravstveno zavarovanje.
Dodatno življenjsko zavarovanje.
Pokojninsko zavarovanje.
Račune za ogrevanje.
Hitiš domov iz pisarne.

Danes je nedelja.
Ljubiš se vsako drugo nedeljo.
Z ugašeno lučjo.
Mirno.
Misijonarsko.
Včasih tudi ob četrtkih, ko ti odpove psihiater.

Bodi normalen.
Ob petkih ti tvoja preprosta žena skuha bograč.
Odrekel si se gojenju čebel, svojim mladostnim sanjam.
In temu, da se pogosto smeješ.
Hodiš v fitnes, ker je tako prav.
Voziš se v koloni.
Nikoli ne prehitevaš.
Ne znaš več ljubiti.
Si pa želiš.
Kasneje izgine tudi to.

Lažeš, da si dobro.
Lažeš, da se smeješ.
Lažeš.

Ne moti te prah na najljubši plošči.
Na celem gramofonu.
Kadiš skrivaj.
Preklinjaš voznike.
Preklinjaš pešce.
Preklinjaš kolesarje.
Preklinjaš sosede.
Preklinjaš ženo.
Preklinjaš otroke.
Preklinjaš boga.
Preklinjaš življenje.

Računi, računi, računi.
Imaš preveč gub.
Imaš nekaj let v tujini.
Reka bežanja od samega sebe.

Včasih se napiješ,
nikoli sam.
Z družbo.
Ker tako je prav.
Poješ, ker pravijo, da so taki ljudje veseli.
V avgustu boš odplačal kredit.
Starejši si za 20 let.

Čakaš lift.
Srhljivo miren si, ko se pokvari.
Čakaš v vrsti.
Čakaš v banki.
Čakaš, da ti žena znova reče: ‘’Ljubim te.’’
Čakaš, da jo znova vzljubiš.

Čakaš poletje.
Čakaš, da se otroci izšolajo.
Čakaš, da omožiš hčerko.
Čakaš, da oženiš sina.
Čakaš penzijo.
Čakaš drugo leto.
Čakaš drugo leto.
Čakaš drugo leto.
Čakaš drugo leto.
Čakaš drugo leto.
Čakaš svetle čase.
Čakaš boljši jutri.
Da boš srečen.

Pobarvaj svoj svet
Tone Pavček



Ne zamudi prvih zvončkov.
Niti zadnje lubenice.
In tega, da se zapacaš z jogurtom.
Smej se.
Veliko se smej.
Pripravi musako.
Beri cel vikend.
Zmoči se.
Pobarvaj sobo v rdečo.
Poj, če se ti poje.
Joči, če tako čutiš.

Kupi šotor.
Največji v trgovini.
In opremo za kampiranje.
Posoli, če ni slano.
Ne pozabljaj prijateljev.
Govori o ljudeh, ki jih imaš rad.
Ni jih težko najti.
Ni težko ljubiti.

Govori tudi o stvareh, ki te mučijo.
Govori. In poslušaj.
Bodi pozoren in usmiljen.
Neguj ljubezen.
Govori Mi namesto Jaz.
Ne beži pred sabo. Ne boj se.
Lep si, tako nasmejan kot namrščen.
Pa kaj, če znaš samo dva akorda na kitari.
Zgradi v sebi, ne okoli sebe.
Posadi hektar češnjevih dreves.
Prinesi seme za origano s službene poti.
Čakaj, pa ti nimaš službene poti.
Postal si tisto, kar želiš.
Potem se pa odpelji do tržnice in si kupi seme.
Bodi kreativen, nič ni neumno, če je namera prava.

Pobarvaj svoj svet.

Sezuj se.
Hodi bos.
Tako lahko hodiš tudi po travi.
Kopaj se ob zori.
Govori o stvareh, ki jih ljubiš.
Nikoli ne obračaj palačinke z nožem ali roko, samo z 
metanjem v zrak.
Odlepil jo boš s stropa, ne skrbi.
Nauči se razbiti jajce z eno roko.
Guncaj se ob treh zjutraj.
Naroči 5 kepic sladoleda.
Sprehodi se ob reki.
Potisni nogo v reko, ne boš ostal brez nje.

Ljubi se.
Zjutraj.
Opoldne.
Ob mraku.
Zvečer.
Ob dveh.
Ob treh ne moreš, takrat se guncaš.
Ljubi se stalno.
Povsod.
In ne z vsakim.
Nikakor ne z vsakim.

Če se imaš priložnost ljubiti na strehi neke zgradbe, na 
slikarskem platnu, povaljan v barve; lase namočene v 
tempero, NAREDI to.

Če nimaš te priložnosti, pojdi in kupi platno.
Slikaj – z njo.
Obesi sliko nad kamin.
Naj vaju gosti stalno sprašujejo, čigava slika je.
Skrivnostno se nasmejta.
Držita se za roke pod mizo.
Pobožaj jo po trebuhu, kjer je mojstrovina vajine slikar-
ske tehnike.

Ljubi.
Objemaj.
Žgečkaj.
Pleši.
Oproščaj.
Sanjari.
Potuj.
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